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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro zadaný výrobek,

kterým je díl do tiskárny.

V teoretické části bylo popsáno rozdělení polymerních materiálů, dále pak problematika

vstřikování, konstrukční řešení vstřikovacích forem.

V praktické části byl vymodelován zadaný výrobek. Pro výrobek byla zkonstruována

vstřikovací forma. Konstrukce formy byla provedena v programu CATIA V5 R19 a využity

normálie Hasco a Meusburger.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with construction design of injection mold for specified product,

which is part to the printer.

In the theoretical part has been described a distribution of polymeric materials, problematics

of injection molding and constructional solutions of injection molds.

In the practical part the product and the injection mold have been designed by using software

CATIA V5 R19 and normal parts of Hasco and Meusburger also have been used.
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ÚVOD

V dnešním moderním světě, kdy průmysl jde hodně dopředu, jsou běžné materiály, jako jsou

např. kov, keramika, dřevo, sklo atd. nahrazovány polymerními materiály. Ty díky svým

vlastnostem svou dostupností a zpracovatelností zaujímají čím dál větší postavení

v průmyslovém odvětví, jako je např. automobilový průmysl, elektrotechnický průmysl a

řada dalších. Právě vstřikování polymerních materiálů patří mezi nejrozšířenější způsob

zpracování. K tomu aby byl výrobek uveden do finálního tvaru je zapotřebí mít vstřikovací

formu.

Řešení forem zahrnuje spoustu různých aspektů. Nevýhodou vstřikování jsou náklady, které

jsou podstatně vyšší než ostatní metody. Jelikož je potřeba pro každý plastový výrobek řešit

formu individuálně. Dále jsou kladeny velké nároky na kvalitu výrobku. Proto se tímto

zabývá spousta firem a dodává na trh již normalizované polotovary, které pak usnadňují

výrobku forem. Mezi tyto firmy patří např. HASCO, DME, STRACK. Složením formy

z těchto normalizovaných polotovarů je pak ekonomičtěji méně náročné.

Pro zkvalitnění a zjednodušení konstrukce forem se využívá spousta různých softwarových

programů. Ty nám usnadní vymodelování výrobku a formy ve 3D a následné přenesení na

2D. V následující práci byl využit program CATIA V5 R19.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

1.1 Plasty

Plasty jsou přírodní nebo syntetické látky, do kterých se přidávají (stabilizátory, maziva,

změkčovadla, barviva a nadouvadla) a následně jsou upraveny do různých podob pro

zpracování např. granulátu, prášku. Ve svých velkých molekulách obsahují atomy uhlíku,

vodíku, kyslíku, ale mohou se vyskytovat i například atomy dusíku, chlóru a jiných prvků.

Za běžných podmínek jsou zpravidla tvrdé, houževnaté nebo křehké. Působením tepla se

plasty taví a z tuhého stavu přecházejí na kapalný a stává se z nich tavenina. Taveninu lze

poté vstřikovat do forem a vytvořit tak plastový výrobek nebo je chemickou reakcí a

působením tepla vytvrzovat. [1], [2]

Obr. 1 Rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které během zahřívání přecházení z tuhého stavu na taveninu a

stávají se vysoce viskózním materiálem, který je možné v tomto stavu tvářet a zpracovávat

různými zpracovatelskými technologiemi. K tomu, aby se opět z taveniny stal tuhý stav, je

třeba jí ochladit, a to pod teplotu tání Tm u semikrystalických plastů a u amorfních pod

teplotu Tf neboli teplotu viskózního toku. Jedná se zejména o fyzikální proces. Jelikož u

termoplastů nedochází k žádnému chemickému zesíťování, lze je měnit na taveninu a zpět
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do tuhého stavu stále dokola. Mezi termoplasty se řadí většina zpracovatelských materiálů,

jako jsou: polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC),

polyamid (PA), atd.

Termoplasty dělíme:

- Amorfní: materiály mají zcela nahodilé a neuspořádané řetězce. Mezi

charakteristické vlastnosti termoplastu patří jejich tvrdost, křehkost, mají vysokou

pevnost a vysoký modul pružnosti. Amorfní materiály mají nízký index lomu, proto

jsou průhledné. Oblast, ve které amorfní plasty lze používat, je po teplotu Tg neboli

teplota skelného přechodu.

- Semikrystalické: materiály mají určitý stupeň uspořádanosti řetězců, tzv. stupeň

krystality. Nikdy však nelze dosáhnout 100% uspořádání, a proto se nazývají

semikrystalické materiály. Tento stupeň krystality bývá často vyjádřen relativním

podílem uspořádaných oblastí uložených mezi oblastmi amorfními. Semikrystalické

materiály se vyznačují zejména mléčným zakalením. Největší charakteristikou je

houževnatost, pevnost a modul pružnosti, který roste se stupněm krystality.

Použitelnost semikrystalických materiálu je do teploty tání Tm. [1], [3]

Obr. 2 Uspořádání makromolekul semikrystalických a amorfních polymerů [17]

1.1.2 Reaktoplasty

Jedná se o materiály, které zahříváním taktéž měknou a lze je tvářet, ale jen určitou dobu.

Dalším ohřátím reaktoplastu dojde k chemickým vazbám, neboli zesíťování struktury a

následnému vytvrzení. Po vytvrzení lze výrobek považovat za jednu velkou makromolekulu.

Ochlazení reaktoplastů dochází mimo nástroj. Tento děj je nevratný a vytvrzené materiály

už nelze opakovaně tavit, nelze je ani rozpustit, neboť dalším zahříváním by došlo
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k degradaci. Výrobky z reaktoplastů se vyznačují vysokou chemickou a tepelnou odolností,

tvrdostí a tuhostí. Mezi reaktoplasty lze zařadit fenolformaldehydové hmoty, epoxidové

pryskyřice nebo polyesterové hmoty. [3], [4]

1.2 Elastomery

Jsou takovými polymerními materiály, u nichž převažuje viskoelastické chování v určitém

rozsahu teplot. Mezimolekulární síly jsou velice nízké. Elastomery jsou vysoce pružné

materiály s nízkou tuhostí, které lze za normálních podmínek malou silou deformovat,

deformace je poté převážně vratná. Během zahřívání elastomery měknou a jsou tvárné. Po

dalším zahřátí začnou vznikat chemické reakce a elastomer začne vulkanizovat. Určitým

příkladem jsou kaučuky, které jakmile zvulkanizují, stává se z nich pryž. Pryž je vysoce

pružný materiál, který je odolný vůči trvalé deformaci. [4], [5]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Tato technologie patří mezi nejrozšířenější způsoby výroby plastových dílů. Pomocí této

technologie lze vyrábět spoustu tvarově složitých součástí používaných například

v automobilovém, leteckém, kosmickém průmyslu. Vstřikování plastů se vyznačuje

složitým fyzikálním procesem. Zásadním podílem na proces má polymer, vstřikovací stroj a

forma. Během vstřikování dochází k roztavení polymeru na taveninu, která je později

vstříknuta do dutiny formy, kde se ochladí ve tvaru vyráběné součásti. [1], [6]

2.1 Vstřikovací cyklus

Nejdříve dojde k uzavření formy. Následně se vstřikovací jednotka s připraveným

materiálem přisune k formě. Poté, co jednotka dosedne na formu, dojde k vstříknutí taveniny

do dutiny. Jakmile je forma naplněna, dojde k postupnému tuhnutí taveniny ve formě, což

má za následek objemové ztráty materiálu. Z důvodu docílení dokonalého tvaru a správných

rozměrů vstřikovaného výrobku, musí být forma doplněna o další materiál, což nám zajistí

dotlak, který tam vstříkne další množství materiálu. Poté, co dojde k zatuhnutí vtokového

systému, následuje i k tuhnutí výrobku ve formě. Po ztuhnutí celého vstřiku se vstřikovací

jednotka odsune od formy a také otevření formy, ze které je vhozen už ztuhnutý výrobek.

Mezí tím ve vstřikovací jednotce dojde k přípravě dalšího materiálu a celý cyklus se opakuje.

[1], [7]

Obr. 3 Vstřikovací cyklus [14]
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2.2 Vstřikovací stroj

Vysoké produktivity práce lze docílit pomocí moderních, hydraulických nebo hydraulicko-

mechanických vstřikovacích strojů. V dnešní době lze nalézt mnoho různých konstrukcí

strojů, kdy hlavními rozdíly jsou: provedení, stupeň řízení, stálostí a reprodukovatelností


[…]


Obr. 24 Vyhřívaný blok
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8.4 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém slouží ke správnému vyhození výrobku z dutiny formy. Správné

vyhození jednoho výrobku je zajištěno pomocí 22 válcových vyhazovačů o průměru 5 mm.

Byl zvolen větší počet vyhazovačů, aby nedošlo k poškození výrobku. Vyhazovače jsou

upevněny v kotevní a opěrné desce vyhazovače. Na výrobku zůstanou stopy po

vyhazovačích, které jsou však z nepohledové strany výrobku a ničemu tedy nevadí. Zdvih

vyhazovačů musí být natolik velký, aby došlo ke správnému vyhození.

Obr. 25 Vyhazovací systém

8.5 Temperační systém formy

Úkolem temperačního systému je udržovat určitou teploty formy. Správným temperačním

systémem je pak dosáhnuto optimálního vstřikovacího cyklu. Temperace výrobku by měla

být umístěna tak, aby došlo k rovnoměrnému a rychlému chlazení.

Pro danou formu bylo zvoleno chlazení přímo tvárníku a tvárnice. Kanálky, které vedou

v desce, jsou vrtány. Průměr vrtaných kanálků je 8 mm.
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Obr. 26 Temperační systém tvárníku

Obr. 27 Temperační systém tvárnice
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8.6 Odvzdušnění formy

Během uzavírání formy dochází ke stlačení vzduchu v dutině formy, který je poté tlačen

čelem taveniny. Během tohoto procesu nabývá vysokých teplot a mohlo by dojít k jeho

degradaci. Degradace by poté měla za následek povrchové vady výrobku. Kvůli těmto

problémům je potřeba vzduch z formy dostat.

Únik vzduchu je zajištěn pomocí vůle v uložení tvárníku a tvárnice, dále vůle mezi dělící

rovinou a vůle u vyhazovačů.

8.7 Sestava vstřikovací formy

Vstřikovací forma je složená ze dvou částí a to z levé části, která je pohyblivá a nachází se

zde vyhazovací systém a z části pravé, která je pevná a je v ní umístěný vtokový systém.

8.7.1 Levá strana formy

Levá strana formy, neboli vyhazovací slouží k otevírání formy. Levá strana je složena

z izolační desky, upínací desky, ze dvou rozpěrných desek, opěrné desky a kotevní desky,

ve které jsou uloženy tvarové části. Zde se také nachází vyhazovací systém, který se skládá

z opěrné a kotevní desky sadou vyhazovačů a táhla. Levá strana je vystředěna pomocí

vodícími pouzdry a středící trubky. Desky jsou k sobě sešroubovány s válcovou hlavou a

vnitřním šestihranem.

Obr. 28 Levá strana formy
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8.7.2 Pravá strana

Jedná se o pevnou část formy, která je pomocí středícího kroužku vystředěna s plastikační

jednotkou. Skládá se z izolační desky, upínací desky, opěrné desky a tvarové desky, ve které

jsou uloženy tvarové vložky. V opěrné desce se nachází horky vtokový blok, který slouží ke

vstříknutí materiálu. Vystředění pravé strany s levou je pomocí vodících čepů. Pravá strana

je pevně sešroubována pomocí šrouby s vnitřním šestihranem.

Obr. 29 Pravá strana formy

8.8 Transportní zařízení

Snadná manipulace a transport formy, je řešen pomocí transportního zařízeni. To je

upevněno na horních upínacích deskách. Zařízení je k formě připevněno pomocí dvou

šroubů. Součástí zařízení je oko, které slouží k ukotvení háku. Transportní zařízení lze najít

v katalogu Hasco.

Obr. 30 Transportní zařízení
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo za úkol zhotovit konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl

z tiskárny. Díl je používán pro úpravu velikosti papíru. Během konstrukce formy byla snaha

dodržet konstrukční zásady, které formám podléhají.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na rozdělení polymerních materiálu dále pak

na problematiku vstřikování a na konstrukční řečení forem.

V praktické části byla řešena již samotná konstrukce vstřikovací formy. Nejprve byl

vymodelován 3D model. Model byl poté zaformován. Vzhledem ke složitosti dílce, kdy byla

potřeba zaformovat i boční díry, byly vytvořeny 3 tvarové vložky. Boční díry byly

zaformovány pomocí bočních posuvných čelistí. Pohyb bočních čelistí je zajištěn pomocí

šikmých čepů. Pro formu byl zvolen vyhřívaný vtokový systém, který byl zvolen z důvodu

automatizace výroby a k odstranění vtokových zbytků. Tvarové části jsou temperovány

pomocí vrtaných kanálků, ve kterých proudí temperační médium. Odvzdušnění dutiny formy

je zajištěno pomocí vůle mezi vyhazovači a také přes dělící rovinu. Vyhození výrobku je

zajištěno pomocí válcových kolíků.

Ke konstrukci formy a vymodelování 3D modelu výrobku a dalších částí, byl použit program

CATIA V5 R19. Snahou bylo použít co nejvíce normalizovaných částí, které byly stáhnuty

ze stránek Hasco a Meusburger, což částečně usnadnilo práci při konstrukci formy. Po

vymodelování 3D forem, byly vytvořeny 2D výkresy sestavy formy a vystřikovaného

výrobku. Všechny tyto výkresy jsou přiloženy v přílohách.
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Tm Teplota tání [°C].

Tf Teplota viskózního toku [°C].

Tg

PE

PP

PS

PVC

PA

Cu

Al

SVS

VVS

°C

Teplota skelného přechodu [°C].

Polyethylen.

Polypropylen.

Polystyren.

Polyvinylchlorid.

Polyamid.

Měď.

Hliník.

Studený vtokový systém.

Vyhřívaný vtokový systém.

Stupeň celsia
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