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Příjmení a jméno studenta: Brhel Jan

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl tiskárny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro výrobu dílu tiskárny.
V praktické části bakalářské práce je popsán díl, pro který byla forma navržena. Dále popsán postup
návrhu formy s jednou hlavní a 2 vedlejšími dělícími rovinami.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student při zpracování závěrečné práce pracoval
samostatně.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce